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Anstieg der aggregierten Eigenmittel der Banken auf 

115,3 Mrd EUR  
 
(Per 30. Juni 2024) 

 

Die aggregierten Eigenmittel der österreichischen Kreditinstitutsgruppen und Einzelkreditinstitute stiegen per 
31. März 2024 auf 115,3 Mrd EUR bzw. um +3,2 % im Vergleich zum Vorjahresultimo. Der 
Gesamtrisikobetrag erhöhte sich um 13,9 Mrd EUR auf 556,1 Mrd EUR. Daraus ergab sich eine aggregierte 
Gesamtkapitalquote von 20,7% 

 

Die aggregierten Eigenmittel der österreichischen Kreditinstitutsgruppen und Einzel-
kreditinstitute erhöhten sich per 30. Juni 2024 im Vergleich zum Vorjahresultimo um 
3,6 Mrd EUR auf 115,3 Mrd EUR (+3,2 %). Im selben Zeitraum war ein Anstieg des 
Gesamtrisikobetrages um 13,9 Mrd EUR auf 556,1 Mrd EUR (+2,6 %) zu verzeichnen. Daraus 
ergaben sich eine aggregierte Gesamtkapitalquote von 20,7 % (+0,1 Prozentpunkte), eine 
aggregierte Kernkapitalquote von 18,7 % (+0,1 Prozentpunkte) und eine aggregierte harte Kern-
kapitalquote von 17,7 % (+0,1 Prozentpunkte). 

Bei der Teilmenge der Kreditinstitutsgruppen und Einzelkreditinstitute, die von der EZB im 
Rahmen des SSM direkt beaufsichtigt werden (Significant Groups bzw. Significant Institutions) 
zeigte sich ein Anstieg der Eigenmittel um 2,5 Mrd EUR auf 73,0 Mrd EUR (+3,5 %), sowie ein 
Anstieg des Gesamtrisikobetrages um 11,5 Mrd EUR auf 356,2 Mrd EUR (+3,3 %). Die 
Gesamtkapitalquote für Significant Groups bzw. Significant Institutions betrug somit 20,5 % 
(unverändert), die Kernkapitalquote 18,1 % (unverändert) und die harte Kernkapitalquote 
16,6 % (unverändert). 

 

 

Sämtliche Daten basieren auf dem zum Zeitpunkt der Analyse vorliegenden Datenstand (17. September 
2024). Aufgrund von Datenkorrekturen infolge der Jahresabschlussprüfung kam es zu einer Änderung der 
aggregierten Eigenmittel der österreichischen Kreditinstitutsgruppen und Einzelkreditinstitute für das vierte 
Quartal 2023 von 108,7 Mrd EUR auf 111,7 Mrd EUR und somit zu einer Änderung der Vergleichsbasis. 



 

 

 

Tabelle 1

in Mio EUR in %1

1 EIGENMITTEL 115.286 111.678 +3.608 +3,2%

1.1 KERNKAPITAL (T1) 104.212 101.117 +3.095 +3,1%

1.1.1 HARTES KERNKAPITAL (CET1) 98.490 95.473 +3.016 +3,2%

1.1.2 ZUSÄTZLICHES KERNKAPITAL 5.723 5.644 +79 +1,4%

1.2 ERGÄNZUNGSKAPITAL 11.073 10.560 +513 +4,9%

1 GESAMTRISIKOBETRAG 556.103 542.161 +13.943 +2,6%

1.1
RISIKOGEWICHTETE POSITIONSBETRÄGE FÜR DAS KREDIT-, DAS GEGENPARTEIAUSFALL- UND 
DAS VERWÄSSERUNGSRISIKO SOWIE VORLEISTUNGEN 473.391 463.636 +9.755 +2,1%

1.2 RISIKOPOSITIONSBETRAG FÜR ABWICKLUNGS- UND LIEFERRISIKEN 23 23 < 0,1 -1,2%

1.3 GESAMTRISIKOBETRAG FÜR POSITIONS-, FREMDWÄHRUNGS- UND WARENPOSITIONSRISIKEN
18.769 16.354 +2.415 +14,8%

1.4 GESAMTRISIKOBETRAG FÜR OPERATIONELLE RISIKEN (OpR) 58.286 55.971 +2.315 +4,1%

1.5 ZUSÄTZLICHER RISIKOPOSITIONSBETRAG AUFGRUND FIXER GEMEINKOSTEN - - - -

1.6 GESAMTRISIKOBETRAG AUFGRUND ANPASSUNG DER KREDITBEWERTUNG (CVA) 1.295 1.162 +133 +11,4%

1.7 GESAMTRISIKOBETRAG IN BEZUG AUF GROSSKREDITE IM HANDELSBUCH - - - -

1.8 SONSTIGE RISIKOPOSITIONSBETRÄGE 4.340 5.015 -674 -13,4%

1 Harte Kernkapitalquote (CET1) 17,7% 17,6% +0,1% -Pkt. +0,6%

3 Kernkapitalquote (T1) 18,7% 18,7% +0,1% -Pkt. +0,5%

5 Gesamtkapitalquote 20,7% 20,6% +0,1% -Pkt. +0,6%

Hartes Kernkapital zu Gesamtkapital 85,4% 85,5% -0,1% -Pkt. -0,1%

Quelle: OeNB.

Aggregierte Eigenmittel und Eigenmittelanforderungen

 GESAMT 
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 Differenz zur 
Vergleichsperiode 

1
Die prozentuelle Veränderung in einer Position wird nur dargestellt, wenn zu beiden Meldeterminen positive Werte gemeldet werden. In allen anderen Fällen symbolisiert „A“ einen 

Anstieg und „R“ einen Rückgang.


